
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

DELIBERAZIONE N. 57 DEL 12-07-22

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2022/2024 EX ART 175 D.LGS 267/2000

L'anno  DUEMILAVENTIDUE   il giorno  DODICI del  mese di LUGLIO alle
ore 15:00, nella sede dell’Unione di Comuni, convocata nelle forme di rito, si è riunita
la Giunta Esecutiva.

PRESIEDE il PRESIDENTE sig. MAIDA VITO.

Dei componenti la Giunta Esecutiva:

MAIDA VITO PRESIDENTE P
POVOLERI NICOLA ASSESSORE P
MARINI MONICA ASSESSORE P
CUORETTI TOMMASO ASSESSORE P
PIANI EMANUELE ASSESSORE P
GIUNTI PIERO ASSESSORE P

ne risultano PRESENTI n.   6 e ASSENTI n.   0.

 ASSISTE il dott. Lepri Tiziano in qualità di Vice Segretario, incaricato della
redazione del verbale.



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

LA GIUNTA

Richiamato il D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni  in materia di
armonizzazione  dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio  delle regioni degli enti
locali e  dei loro organismi;

Richiamate le norme del Testo unico degli enti locali, modificate a seguito
dell’introduzione della norma di cui sopra e in particolare l’art. 175 che dispone sulle
variazioni di bilancio;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 3 del 31 gennaio 2022 con
la quale è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il bilancio
di previsione 2022- 2024;

RICHIAMATA la delibera n° 10 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il
rendiconto della gestione esercizio finanziario 2021;

Visto l’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 che sancisce che possono essere adottate
dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena
di decadenza, da parte dell’organo consiliare variazioni da ratificare entro i sessanta
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso, qualora a tale data
non sia scaduto il predetto termine;

RICORDATO che in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di
variazione adottato dalla giunta, il consiglio è tenuto ad adottare nei successivi trenta
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti
ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della
deliberazione non ratificata, o ratificata solo parzialmente;

VISTE le richieste di variazione al Bilancio 2022/2024 avanzate dai Responsabili di
vari Servizi ed in particolare:

Responsabile del Servizio Personale - necessità di procedere ad indizione di gara1)
per affidamento pluriennale servizio elaborazione stipendi, adempimenti
previdenziali e rilevazione presenze, da concludersi con congruo anticipo
rispetto alla imminente scadenza dell’affidamento in corso, anche al fine di
procedere in via preliminare al totale riporto dei dati anni passati dal precedente
affidatario;

Responsabile Servizio Forestazione – Integrazione spese per pagamento utenze2)
impianti TLR e SEDI i cui stanziamenti a suo tempo previsti risultano
insufficienti alla liquidazione  delle relative bollette rivelatesi abbondantemente
più onerose a seguito del recente aumento delle tariffe energetiche;

Responsabile del Servizio Sociale – corretta registrazione dei nuovi introiti da3)
trasferimento fondi e corrispondenti uscite con  necessità di procedere al loro
incasso ed utilizzo per procedere a rendicontazione entro termini imposti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 12-07-2022  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

RICORRE pertanto l’urgenza data la impossibilità di attendere i tempi tecnici di
convocazione del Consiglio e da qui la necessità di procedere con Variazione di Giunta,
ex art. 175 D.lgs 267/2000 comma 4 salvo ratifica comma 5;

VERIFICATO CHE tale variazione sarà da assumere in via d’urgenza in quanto non
altrimenti prevedibile in tempo di predisposizione DUP e Bilancio di Previsione, per le
somme meglio evidenziate nella variazione finanziaria in allegato;

TENUTO conto che la variazione proposta, così come meglio dettagliata negli allegati
al presente attoo, non altera gli equilibri di Bilancio e risulta in pareggio finanziario
complessivo;

Richiamato l’art. 239 del D.Lgs 267/2000  che prevede che il Collegio dei revisori
esprima parere sulle proposte di variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla
competenza della giunta;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal Vice
Responsabile del servizio finanziario, allegati al presente atto ai sensi dell’art 49 Dlgs
267/2000;

Visto il parere dell’Organo di Revisione alla presente variazione al Bilancio 2022/2024
ed allegato in copia al presente atto;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente

Con votazione unanime espressa nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni riportate in narrativa, la proposta di variazione1)
in via d’urgenza al bilancio di previsione e pluriennale 2022-2024 ai sensi
dell’ex art 175 comma 4 D.lgs 267/2000 per complessivi € 56.009,91 di
maggiori entrate e spese a carico del corrente anno finanziario 2022, per €
25.700,00 di maggiori entrate e spese a carico dell’ anno finanziario 2023,  e per
€ 26.200,00 di maggiori entrate e spese a carico dell’ anno finanziario 2024

Di approvare gli allegati di dettaglio al presente atto:2)
Riepilogo Variazione-
Variazione con Dettaglio Capitoli-

di dare atto che tale variazione non altera il pareggio complessivo del bilancio e3)
consiste in una variazione degli stanziamenti in competenza e cassa per l’anno
2022 e competenza 2023 e 2024 ;

Di sottoporre il presente atto alla ratifica della Assemblea Consiliare nella sua4)
prossima seduta utile come disposto dall’ art 175 comma 4 del DLgs 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 12-07-2022  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Di rendere la presente, con successiva e separata votazione unanime,5)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U. 18.08.2000 n.
267.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario
F.to MAIDA VITO              F.to Lepri Tiziano

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 12-07-2022  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

PARERI RESI AI SENSI DEL D.Lgs. 18.08.00 N. 267 SULLA DELIBERA

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO 2022/2024 EX ART 175 D.LGS 267/2000

Parere di Regolarita' Tecnica

Il sottoscritto Bistondi Giuseppe, responsabile del servizio SERVIZIO FINANZIARIO
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica  sulla presente proposta di
deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 08-07-22 Il Responsabile
F.to Bistondi Giuseppe

Parere di Regolarita' Contabile

Il sottoscritto Bistondi Giuseppe, responsabile del servizio SERVIZIO FINANZIARIO
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile  sulla presente proposta
di deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 08-07-22 Il Responsabile
F.to Bistondi Giuseppe

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 12-07-2022  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Segretaria e AA.GG., visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per 15 giorni consecutivi-
dal       15-07-2022        al        30-07-2022        ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L.
nr.267/00;

E’ stata comunicata, con lettera n.   14228, in data       15-07-22        ai capigruppo-
consiliari come prescritto dall’art.125, comma 1, D.lgs. 18/08/00, n.267;

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. nr.267/00;

Rufina 12-07-2022 Il Responsabile del Servizio
Segreteria e AA.GG.
F.to Nardoni Sauro

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle
indicazioni relative alla pubblicazione all'albo pretorio on line.

Dal testo dell'atto sono stati omessi i dati sensibili, ove presenti nell'originale, per il rispetto della
riservatezza di terzi.
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli
archivi dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve.

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 12-07-2022  -  pag. 6  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


